
 COMUNE  DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

Piazza Municipio 1 
 

 TEL.0324 – 65009 
FAX.0324 – 65817 

CF.. e P.I.V.A 00421450032 

 
 
 
ORDINANZA N°65 
 
 

IL SINDACO  
 

ANCHE NELLA SUA QUALITÀ DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 
 

VISTO  che a causa delle abbondanti precipitazioni  nevose dei giorni 13-14-15-16 dicembre 2008 
si sono verificate numerose situazioni di emergenza e situazioni di disagio e pericolo per la  
popolazione; 
 
VISTA la richiesta dello stato di emergenza e di calamità prot.n. 6469; 
 
VISTO il messaggio Fax della Regione Piemonte – assessorato sviluppo della Montagna e Foreste – 
Opere Pubbliche difesa del suolo in data 16/12/2008, registrato al n. 6492 di protocollo, con la quale 
viene comunicato che , ai sensi della Legge n. 225/92, è stata richiesta, al Presidente del Consiglio 
dei Ministri, l’emanazione dello stato di emergenza, comunicando, inoltre per necessità urgenti di 
fare riferimento al genio civile competente per territorio; 
 
VISTA la nota in data 17/12/2008 prot.  DPC/DIP/0081409 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Protezione Civile – Capo Dipartimento, ad oggetto “Indicazioni operative 
conseguenti al rischio valanghivo sul territorio della Regione Piemonte”; 
 
VISTA  la richiesta prot. n. 6569 del 22.12.2008. da parte del Direttore della Sicurezza Valanghe 
Sig. Corsi Luigi con la quale si comunica la necessità di intervenire in quota per demolire con 
l’esplosivo le cornici del settore valanghivo Jazzi – Weissthor 
 
RITENUTO  opportuno intervenire con la demolizione completa di tutte le cornici rimanenti 
evitando in tal modo che queste si stacchino nel periodo natalizio; 
 
RITENUTO  di tutelare la pubblica e privata incolumità; 
 
VISTO  l’art. 54 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000.; 
 

ORDINA 
 

 
1. Al Direttore della Sicurezza Valanghe Sig. Corsi Luigi nato a Domodossola il 09.10.1964. e 

residente a Macugnaga in Via Monte Rosa n°33 a mettere in sicurezza le cornici del settore 
valanghivo Jazzi - Weissthor. 



2. Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del 
Comune di Macugnaga. 

3. Di trasmettere la presente alla Prefettura, alla regione Piemonte servizio protezione civile, 
alla Provincia servizio protezione civile, alla Comunità Monte Rosa. 

 
 
 
MACUGNAGA, 22 dicembre 2008 
 
       PER IL SINDACO 
          Il Vice Sindaco 
                   (Maurizio Vittone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        


